
COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  76 DEL  01-12-18

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

SCREENING PREVENTIVI PER DSA PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE
DELL'INFANZIA E PRIMARIA DI GUALDO: DETERMINAZIONI.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciotto il giorno  uno del mese
di dicembre alle ore 11:30, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

ZAVAGLINI GIOVANNI SINDACO P
Belli Claudio VICE SINDACO P
ISIDORI MANILA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.3  In carica n.3  Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. CARDINALI DR. MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. ZAVAGLINI GIOVANNI nella sua qualità di SINDACO ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che:
il D.P.R. 22 giugno 2009 n. 122: “Regolamento recante coordinamento delle -

norme vigenti per la valutazione degli alunni e ulteriori modalità applicative in
materia, ai sensi degli articoli 2 e 3 del decreto-legge 1° settembre 2008, n. 137,
convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2008, n. 169”, all’articolo 10,
comma 1, prevede che “Per gli alunni con difficoltà specifiche di apprendimento
(DSA) adeguatamente certificate, la valutazione e la verifica degli apprendimenti,
comprese quelle effettuate in sede di esame conclusivo dei cicli, devono tenere conto
delle specifiche situazioni soggettive di tali alunni; a tali fini, nello svolgimento
dell’attività didattica e delle prove di esame, sono adottati, nell'ambito delle risorse
finanziarie disponibili a legislazione vigente, gli strumenti metodologico-didattici
compensativi e dispensativi ritenuti più idonei”;
la legge 8 ottobre 2010 n. 170 recante: “Nuove norme in materia di disturbi

specifici di apprendimento in ambito scolastico”, all’articolo 3, comma 1, prevede
che “La diagnosi dei DSA è effettuata nell’ambito dei trattamenti specialistici già
assicurati dal Servizio sanitario nazionale a legislazione vigente ed è comunicata
dalla famiglia alla scuola di appartenenza dello studente. Le regioni nel cui territorio
non sia possibile effettuare la diagnosi nell’ambito dei trattamenti specialistici erogati
dal Servizio sanitario nazionale possono prevedere, nei limiti delle risorse umane,
strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente, che la medesima diagnosi
sia effettuata da specialisti o strutture accreditate”;
la legge regionale n. 32/2012 prevede “Interventi in favore delle persone con

disturbi specifici di apprendimento (DSA)”;
secondo le statistiche ufficiali, circa il 4% della popolazione di ogni classe

scolastica è interessato dai cosiddetti disturbi specifici dell’apprendimento
(D.S.A.), dato statisticamente significativo se si pensa agli effetti negativi
generati dai D.S.A. nei percorsi di crescita dei minori;

DATO atto che questo fenomeno, presente con ogni probabilità anche in
passato, seppur con un grado di consapevolezza diverso, comporta un
intervento pubblico, da parte di questa Amministrazione chiamata a rispondere
ai bisogni delle persone, affette da problematiche che
potrebbero comprometterne il loro inserimento nel tessuto scolastico,
lavorativo e sociale;

CONSIDERATO che occorre individuare e condividere i Disturbi Specifici
dell’Apprendimento, attraverso:
la predisposizione e la realizzazione di interventi di screening preventivi, in

grado di individuare precocemente le problematiche connesse ai D.S.A., da
attuarsi per i bambini della scuola dell’Infanzia (ultimo anno) e i bambini
della classe seconda della Primaria di  Gualdo;
l’attuazione di percorsi di formazione sul tema in oggetto;

DELIBERA DI GIUNTA n.76 del 01-12-2018 COMUNE DI GUALDO
Pag. 2



l’adozione da parte dei docenti di metodologie didattiche adeguate ai vari

livelli emersi dalle prove di screening somministrate;

PRESO ATTO che gli obiettivi della presente azione consisteranno in:
diffusione di una cultura specifica sui D.S.A.;

individuazione precoce di problematiche connesse ai D.S.A.;

adozione di metodologie individualizzate attraverso cui affrontare con

efficacia le situazioni di alunni interessati dai D.S.A., che garantiscano nel
contempo l’integrazione all’interno del gruppo classe e nel tessuto sociale;
rafforzamento e qualificazione della risposta del comparto pubblico ai

bisogni connessi ai disturbi specifici di apprendimento;

CONSIDERATO che:
l’azione sarà realizzata con bambini della scuola dell’Infanzia (ultimo anno) e

i bambini della classe seconda della Primaria di Gualdo;
occorre, nel più breve tempo possibile, attivare un’attenta fase di screening al

fine di
individuare i minori affetti da disturbo specifico dell’apprendimento;

DATO atto che:
per la fase relativa alla formazione dei docenti ed eventualmente dei genitori,

provvederanno le scuole di rispettiva competenza;
che successivamente all’individuazione dei minori, si provvederà alla

realizzazione della terza fase progettuale che consisterà nell’attività di
tutoraggio volto a esaminare tutte le dinamiche psico-pedagogiche in atto e a
potenziare le azioni in essere;

VISTA la comunicazione dell’Istituto Comprensivo “G. Leopardi” di Sarnano
avente ad oggetto: “Richiesta contributo per Screening”, acquisita al protocollo
comunale n. 4738 di del 10.11.2018, con la quale si comunica che lo screening,
verrà effettuato dal Centro Clinico “Positivamente” di  Tolentino al costo di €
5,00 a bambino;

CONSIDERATO che i bambini individuati sono n. 3 della scuola dell’Infanzia e
n. 6 della seconda classe della Primaria e che il costo totale è di € 45,00;

RITENUTO di finanziare la spesa di € 45,00, da trasferire successivamente
all’Istituto Comprensivo “G. Leopardi” di Sarnano, con imputazione al
Capitolo 734/2,  Codice di Bilancio 04.02-1.04.01.02.999, del Bilancio di
Previsione 2018/2020;

VISTI:
- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241;

DELIBERA DI GIUNTA n.76 del 01-12-2018 COMUNE DI GUALDO
Pag. 3



- lo Statuto Comunale;
- il D.P.R. 22 giugno 2009 n. 122;
- la legge 8 ottobre 2010 n. 170;
- la legge regionale n. 32/2012;

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta
di deliberazione in esame, resi dal Segretario Comunale e dal Responsabile
Finanziario, a norma degli articoli 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del d.lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere, di far uso della facoltà assentita
dall’articolo 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente
deliberazione immediatamente eseguibile;

Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi;

DELIBERA

DI APPROVARE la premessa alla narrativa, dichiarandola parte integrante e
sostanziale della
presente deliberazione e quale motivazione dell’atto ai sensi dell’articolo 3 della
legge 7 agosto
1990, n. 241.

DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Finanziario di porre in
essere tutti gli atti necessari per l’ erogazione del contributo all’Istituto
Comprensivo “G. Leopardi” di Sarnano per la somma di € 45,00, per quanto in
oggetto.

DI FINANZIARE la spesa di € 45,00 con imputazione al Capitolo 734/2,  Codice
di Bilancio 04.02-1.04.01.02.999, del Bilancio di Previsione 2018/2020.

DI TRASMETTERE la presente deliberazione in elenco, ai capigruppo consiliari a
norma dell’art. 125 T.U. D.Lgs. n. 267/2000.

Inoltre,
LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata al presente
provvedimento;
Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.76 del 01-12-2018 COMUNE DI GUALDO
Pag. 4



PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO
da sottoporre:

alla G.C. nella seduta del 01-12-2018-

Oggetto: SCREENING PREVENTIVI PER DSA PER GLI ALUNNI DELLE
SCUOLE DELL'INFANZIA E PRIMARIA DI GUALDO:
DETERMINAZIONI.

artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 01-12-2018 Il Responsabile del servizio
F.to CARDINALI MARISA

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 01-12-2018 Il Responsabile del servizio
F.to Vita Sonia

DELIBERA DI GIUNTA n.76 del 01-12-2018 COMUNE DI GUALDO
Pag. 5



Approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ZAVAGLINI GIOVANNI               F.TO  CARDINALI DR. MARISA
----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti di Ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:

[] E' stata affissa a questo albo pretorio per quindici giorni
consecutivi dal 01-12-18 al 16-12-18 , come prescritto dall'art.124,
comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, senza reclami;

[] E'stata comunicata, con lettera n. 5072   in data 01-12-18      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125,

del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno:

[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);

[] decorso il decimo giorno dalla pubblicazione (Art.134, comma 3).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

   F.TO   CARDINALI DR. MARISA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, lì
Il Segretario Comunale

   CARDINALI DR. MARISA

DELIBERA DI GIUNTA n.76 del 01-12-2018 COMUNE DI GUALDO
Pag. 6


